但仍为公司高级顾问；公司原副总经理刘云先生及陈瀚先生将不再担任公司副

总经理及其他职务。

2020.06.02 2020-043

3、 2020年6月23日，公司披露了《关于公司法定代表人变更的公告》，根据《公

司章程》中“董事长为公司的法定代表人”的规定，公司完成了法定代表人变更

的工商登记手续，并领取了上海市市场监督管理局换发的《营业执照》。

2020.06.23 2020-048

（四）

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

二十、期后重要事项

   2020年12月18日，公司召开第五届董事会第四次会议审议通过了《关于公司参与对原能生

物增资暨关联交易的议案》，公司董事会同意公司以货币方式投资4,550万元，认购上海原能

细胞生物低温设备有限公司（简称“原能生物”或“目标公司”）新增注册资本1,300万元（持有

其6.57%的股权）。公司与参与对原能生物增资的其他12家新增投资人一致同意对原能生物进

行增资并共同签署《增资协议》，以货币方式向原能生物合计投资34,244万元，合计认购原

能生物新增注册资本9,784万元。

重要事项概述 披露日期 临时报告披露网站查询索引

公司以货币方式投资4,550万元，认购上

海原能细胞生物低温设备有限公司 新增

注册资本1,300万元（持有其6.57%的股

权）

2020年12月21日 在符合条件的媒体披露的《关于公司参与对原

能生物增资暨关联交易的公告》（公告编号：

2020-087）

2021年02月19日 在符合条件的媒体披露的《关于公司完成对原

能生物增资的公告》（公告编号：2021-012）

2021年2月10日，原能生物完成与本次投资相关的工商变更登记手续，其注册资本由

10,000万元增至19,784万元。开能健康直接持有原能生物6.57%的股权；原能集团直接持有原

开能健康科技集团股份有限公司 2020 年年度报告全文

59

能生物40.44%的股权；其余12位新增投资人合计直接持有原能生物52.99%的股权。原能生物

作为公司参股企业，不纳入上市公司合并报表范围。

另外，2021年1月，原能集团因股权结构调整实施并完成了部分股东的减资，减资完成后，

开能健康仍为原能集团持股第一的法人股东，开能健康持有原能集团的股权比例从15.1%调整

为19.98%，为此开能健康通过原能集团间接持有原能生物8.08%的股权。

开能健康科技集团股份有限公司 2020 年年度报告全文

60

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 206,266,404 35.39%   -40,264,734 -40,264,734 166,001,670 28.78%

 1、国家持股  0.00%   0 0 0 0.00%

 2、国有法人持股  0.00%   0 0 0 0.00%

 3、其他内资持股 203,531,390 34.92%   -37,598,120 -37,598,120 165,933,270 28.76%

  其中：境内法人持股 28,829,034 4.95%   -28,829,034 -28,829,034 0 0.00%

   境内自然人持股 174,702,356 29.98%   -8,769,086 -8,769,086 165,933,270 28.76%

 4、外资持股 2,735,014 0.47%   -2,666,614 -2,666,614 68,400 0.01%

  其中：境外法人持股  0.00%   0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 2,735,014 0.47%   -2,666,614 -2,666,614 68,400 0.01%

二、无限售条件股份 376,528,505 64.61%   34,341,294 34,341,294 410,869,799 71.22%

 1、人民币普通股 376,528,505 64.61%   34,341,294 34,341,294 410,869,799 71.22%

 2、境内上市的外资股  0.00%   0 0 0 0.00%

 3、境外上市的外资股  0.00%   0 0 0 0.00%

 4、其他  0.00%   0 0 0 0.00%

三、股份总数 582,794,909 100.00%   -5,923,440 -5,923,440 576,871,469 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2020年9月18日，公司持股5%以上股东高森投资持有公司39,281,973股股份，其中首

发限售股份数量28,829,034股解除限售并上市流通。
2、2020年11月18日，公司2018年股权激励计划首次授予限制性股票第二个解除限售期及

预留授予限制性股票第一个解除限售期申请解除限售条件的激励对象共计39人，解除限售的

限制性股票数量为1,937,600股，其中，实际上市流通数量为1,027,760股（高管锁定股数量为

909,840股）。
3、2020年11月18日，公司原监事会主席自2018年6月26日申报离任起，其所持公司

3,388,206股限售股锁定期满，已全部解除锁定。
4、2020年12月1日，公司原总经理WANG TIE（王铁）先生、原副总经理刘云先生及陈

开能健康科技集团股份有限公司 2020 年年度报告全文

61

瀚先生自2020年6月2日申报离任起，其分别所持公司1,592,286股、190,080股及184,800股限售

股锁定期满（含2020年6月2日前,其分别所持无限售流通股为700,472股、86,400股及84,000股），

已全部解除锁定。
5、2020年12月16日，公司回购并注销46名激励对象已获授但尚未解除限售的限制性股票

5,923,440股。